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Drzewa Europa-Miasta Zgorzelec–Görlitz: Ścieżka Przyrody

Bäume der Europastadt Görlitz–Zgorzelec: Gemeinsamer Naturpfad
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1    Różanecznik, rododendron – Rhododendron L. – Rhododendron
2   Świerk kaukaski, świerk wschodni – Picea orientalis – Kaukasus-Fichte
3   Cis pospolity – Taxus baccata L. – Europäische Eibe
4   Daglezja zielona odm. sina – Pseudotsuga menziesii Glauca – Blaugrüne Douglasie
5   Świerk serbski – Picea omorika (Pančić) Purk. – Serbische Fichte
6   Kasztanowiec drobnokwiatowy – Aesculus parviflora – Kleinblütige Rosskastanie
7   Miłorząb dwuklapowy – Ginkgo biloba L. – Ginkgo / Fächerblattbaum7   Miłorząb dwuklapowy – Ginkgo biloba L. – Ginkgo / Fächerblattbaum
8   Glicynia, słodlin, wisteria – Wisteria Nutt. – Blauregen
9   Cyprysik groszkowy odm. Squarrosa – Chamaecyparis pisifera ‘Squarrosa’ –     
      Erbsen-Zypresse ‘Squarrosa’
10  Świerk pospolity odm. Cupressina – Picea abies ‘Cupressina’ – Säulenfichte ‘Cupressina’
11  Magnolia lekarska – Magnolia officinalis L. – Heil-Magnolie
12  Magnolia drzewiasta – Magnolia acuminata L. – Gurken-Magnolie
14  Świerk pospolity odm. Barryi – Picea abies ‘Barryi’ L. – Gemeine Fichte ‘Barryi’14  Świerk pospolity odm. Barryi – Picea abies ‘Barryi’ L. – Gemeine Fichte ‘Barryi’
13  Topola biała, białodrzew – Populus alba L. – Silber-Pappel
15  Tulipanowiec amerykański – Liriodendron tulipifera L. – Tulpenbaum
16  Ostrokrzew kolczasty – Ilex aquifolium L. – Stechpalme
17  Dereń jadalny, właściwy – Cornus mas L. – Kornelkirsche
18  Sosna wejmutka – Pinus strobus L. – Weymouth-Kiefer
19  Platan klonolistny – Platanus acerifolia – Ahornblättrige Platane
20  Klon palmowy – Acer palmatum Thunb. – Fächer-Ahorn20  Klon palmowy – Acer palmatum Thunb. – Fächer-Ahorn
21  Dąb czerwony – Quercus rubra – Roteiche
22  Kalina sztywnolistna – Viburnum rhytidophyllum – Runzelblättriger Schneeball
23  Buk pospolity odm. Laciniata – Fagus sylvatica ‘Laciniata’ – Schlitzblättrige Rotbuche
24  Choina kanadyjska – Tsuga canadensis L. – Kanadische Hemlocktanne
25  Kasztanowiec pospolity, biały – Aesculus hippocastanum L. – Rosskastanie
26  Ambrowiec – Liquidambar L. – Amberbaum
27  Jesion wyniosły – Fraxinus excelsior L. – Gemeine Esche27  Jesion wyniosły – Fraxinus excelsior L. – Gemeine Esche
28  Kasztan jadalny – Castanea sativa Mill. – Esskastanie
29  Buk zwyczajny, pospolity – Fagus sylvatica L. – Rotbuche
30  Wiąz holenderski odm. Dampieri – Ulmus ×hollandica ‘Dampieri’ – Holländische Ulme 
      ‘Dampieri’



Różanecznik, znany także jako rododendron (Rhododendron L.), to 
rodzaj roślin z rodziny wrzosowatych (Ericaceae), obejmujący oko-
ło 1000 gatunków krzewów i małych drzew. Występuje naturalnie 
głównie w Azji, Europie i Ameryce Północnej. Różaneczniki cenione 
są za piękne kwiaty w odcieniach bieli, różu, czerwieni, fioletu czy 
żółci, zebrane w efektowne grona. Preferują stanowiska półcieni-
ste, gleby kwaśne, próchniczne i wilgotne. Doskonale nadają się do 
ogrodów jako solitery lub w kompozycjach z innymi roślinami wrzo-
sowatymi. Są odporne na chłód, choć niektóre gatunki wymagają 
okrywania zimą.

Niektóre gatunki różaneczników zawierają toksyczne związki, takie 
jak grayanotoksyny, które mogą być niebezpieczne dla ludzi i zwie-
rząt. Z tego względu stosowanie ich w tradycyjnej medycynie jest 
ograniczone i wymaga dużej ostrożności. Rododendrony są 
przede wszystkim roślinami ozdobnymi i należy 
unikać ich bezpośredniego kontaktu czy 
spożycia.
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Świerk kaukaski, znany także jako świerk wschodni (Picea orienta-
lis), to gatunek drzewa iglastego z rodziny sosnowatych (Pinaceae), 
pochodzący z górzystych rejonów Kaukazu i północno-wschodniej 
Turcji. Osiąga wysokość do 50 metrów, charakteryzując się wąską, 
stożkowatą koroną i krótkimi, błyszczącymi igłami o ciemnoziel-
onym kolorze. Jest popularnym drzewem ozdobnym w parkach 
i ogrodach ze względu na swoją odporność na mróz i łatwość 
w uprawie.

Świerk kaukaski preferuje gleby żyzne, wilgotne i dobrze 
przepuszczalne, ale potrafi przystosować się do różnych 
warunków. W medycynie ludowej igły świerka były wy-
korzystywane do sporządzania naparów o działaniu 
wzmacniającym i oczyszczającym. Żywica świerkowa 
stosowana jest jako środek antyseptyczny i łagodzący 
w leczeniu drobnych ran. Drzewo to ma również 
zastosowanie gospodarcze – jego drewno wy-
korzystywane jest w budownictwie i przemyśle 
papierniczym.
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Cis pospolity (Taxus baccata L.) to wiecznie zielone drzewo iglaste 
z rodziny cisowatych (Taxaceae), występujące naturalnie w Europie, 
Afryce Północnej i zachodniej Azji. Jest jednym z najstarszych drzew 
w Europie, potrafi żyć nawet kilka tysięcy lat. Osiąga wysokość do 
20 metrów, ma gęstą koronę i miękkie, ciemnozielone igły. Charak-
terystyczne dla cisa są czerwone osnówki otaczające nasiona, które 
jednak, podobnie jak większość części rośliny, są trujące.

Cis pospolity jest wykorzystywany jako roślina ozdobna w par-
kach i ogrodach, szczególnie w formie żywopłotów. Mimo swojej 
toksyczności, w medycynie znajduje zastosowanie – zawiera taksy-
ny i inne związki wykorzystywane w leczeniu nowotworów, np. do 
produkcji leku taksolu. Ze względu na wolny wzrost i trwałe drew-
no, cis był dawniej używany do wyrobu łuków i mebli. Obecnie 
podlega ochronie w wielu krajach ze względu na swoją 
rzadkość i długowieczność.
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Daglezja zielona odmiana sina (Pseudotsuga menziesii ‚Glauca‘) 
to drzewo iglaste z rodziny sosnowatych (Pinaceae), pochodzące 
z Ameryki Północnej. Charakteryzuje się stożkowatą koroną, 
osiągającą wysokość do 40 metrów, oraz miękkimi, srebrzysto-
niebieskimi igłami, które nadają jej wyjątkowy wygląd. Jest ceniona 
jako ozdobne drzewo parkowe i ogrodowe ze względu na swoją 
odporność na mróz, suszę i zanieczyszczenia powietrza.

Daglezja preferuje gleby żyzne i umiarkowanie wilgotne, ale do-
brze rośnie także na glebach przeciętnych. Jej drewno jest lek-
kie, trwałe i wykorzystywane w budownictwie. Choć nie posia-
da bezpośrednich zastosowań leczniczych, olejki eteryczne 
z igieł daglezji bywają używane w aromaterapii do relak-
sacji i poprawy samopoczucia. To efektowne drzewo 
doskonale sprawdza się jako element dużych ogrodów 
lub zadrzewień krajobrazowych.
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Świerk serbski (Picea omorika) to gatunek drzewa iglastego z rodzi-
ny sosnowatych (Pinaceae), pochodzący z górskich regionów Ser-
bii i Bośni. Jest jednym z najpiękniejszych świerków, cenionym za 
elegancki, smukły pokrój i wyjątkowo dekoracyjne igły – błyszczące, 
ciemnozielone z wierzchu i srebrzyste od spodu. Dorasta do 30 
metrów wysokości, a jego zwarta, stożkowata korona sprawia, że 
świetnie nadaje się zarówno do dużych ogrodów, jak i nasadzeń 
miejskich.

Świerk serbski jest odporny na mróz, zanieczyszczenia powie-
trza oraz umiarkowaną suszę. Preferuje gleby wilgotne i prze-
puszczalne, choć potrafi rosnąć na glebach przeciętnych. 
Nie posiada zastosowań leczniczych, ale jego drewno 
jest cenione w przemyśle papierniczym i budownic-
twie. Świerk serbski to doskonały wybór dla osób 
poszukujących drzewa o klasycznej urodzie i du-
żej odporności na trudne warunki.
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Kasztanowiec drobnokwiatowy (Aesculus parviflora) to niewielkie 
drzewo lub rozłożysty krzew z rodziny mydleńcowatych (Sapindace-
ae), pochodzący z południowo-wschodnich Stanów Zjednoczonych. 
Osiąga wysokość do 3–5 metrów, wyróżniając się szeroką, kopulastą 
koroną i atrakcyjnymi liśćmi, które składają się z kilku listków ułożonych 
dłoniasto. W lecie zakwita licznymi, drobnymi, białymi kwiatami z długimi pręcikami, które zebrane są w wy-
prostowane, kłosowate kwiatostany, przyciągając pszczoły i motyle.

Kasztanowiec drobnokwiatowy preferuje stanowiska półcieniste do słonecznych, gleby wilgotne i żyzne. 
W przeciwieństwie do innych kasztanowców nie wytwarza dużych kasztanów, a jego owoce są drobne 
i mało widoczne. Roślina nie ma zastosowań lec-
zniczych, ale jest ceniona jako gatunek ozdob-
ny w ogrodach, szczególnie w kompozyc-
jach naturalistycznych. Dzięki swojej 
odporności na szkodniki i choroby 
jest łatwy w uprawie i polecany 
do zieleni miejskiej.
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Miłorząb dwuklapowy (Ginkgo biloba) to unikatowe drzewo liścia-
ste,   jedyny żyjący przedstawiciel rodziny miłorzębowatych (Gink-
goaceae). Pochodzi z Chin, gdzie jest uważane za święte i często 
sadzone przy świątyniach. Drzewo osiąga wysokość do 40 metrów, 
a jego liście w kształcie wachlarza, o charakterystycznym unerwie-
niu, jesienią zmieniają kolor na intensywnie żółty. Miłorząb jest wy-
jątkowo odporny na zanieczyszczenia, choroby i trudne warunki 
środowiskowe, dlatego jest często sadzony w miastach.

Miłorząb dwuklapowy ma właściwości lecznicze – jego liście są 
bogate w związki poprawiające krążenie krwi i funkcje mó-
zgu, dlatego stosuje się je w preparatach wspomagają-
cych pamięć i koncentrację. Nasiona miłorzębu są 
wykorzystywane w medycynie chińskiej, choć 
należy je spożywać ostrożnie, gdyż mogą 
być toksyczne w większych ilościach. 
Dzięki swojej długowieczności, się-
gającej nawet kilku tysięcy lat, 
miłorząb jest symbolem siły 
i trwałości.
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Glicynia, znana również jako słodlin lub wisteria (Wisteria), to ro-
dzaj pnączy z rodziny bobowatych (Fabaceae), pochodzący z Azji 
Wschodniej i Ameryki Północnej. Roślina ta jest ceniona za swoje 
spektakularne, zwisające kwiatostany, które występują w odcie-
niach fioletu, bieli, różu lub niebieskiego. Glicynia może osiągać na-
wet 20 metrów długości, wspinając się po podporach za pomocą 
wijących się pędów. Kwitnie wiosną i wczesnym latem, przyciągając 
owady zapylające.

Roślina preferuje stanowiska słoneczne, gleby żyzne i dobrze prze-
puszczalne. Glicynia jest ozdobą pergoli, altan i elewacji budyn-
ków. Choć jest trująca i nie ma zastosowań leczniczych, jej 
piękno sprawia, że jest chętnie sadzona w ogrodach. 
Wymaga przycinania, aby dobrze kwitła i zachowała 
odpowiedni kształt. Dzięki swojej urodzie stała 
się symbolem wiosny i elegancji w wielu 
kulturach.
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Cyprysik groszkowy odmiana Squarrosa (Chamaecyparis pisifera 
­‚Squarrosa’)­to­zimozielony­krzew­lub­małe­drzewo­z­rodziny­cypry-
sowatych­(Cupressaceae),­pochodzący­z­Japonii.­Osiąga­wysokość­
od­3 do­6­metrów­i­wyróżnia­się­miękkimi,­pierzastymi­gałązkami­
o  srebrzysto-niebieskim­ zabarwieniu.­ Jego­ dekoracyjny­ pokrój­
i delikatne­ igły­ sprawiają,­ że­ jest­ ceniony­ jako­ roślina­ozdobna­
w ogrodach.

Cyprysik­ groszkowy­ ‚Squarrosa’­ preferuje­ stanowiska­ sło-
neczne­lub­półcieniste­oraz­gleby­żyzne,­wilgotne­i­dobrze­
przepuszczalne.­ Jest­ odporny­ na­ mróz,­ ale­ wymaga­
ochrony­przed­ silnym­wiatrem.­Nie­posiada­właści-
wości­ leczniczych,­ lecz­ jego­obecność­w ogrodzie­
może­działać­relaksująco­dzięki­pięknemu­wyglą-
dowi.­Doskonale­nadaje­się­na­solitery,­do­na-
sadzeń­ grupowych­ lub­ formowanych­ żywo-
płotów.­Dzięki­swojej­elegancji­ i­niewielkim­
wymaganiom­jest­często­wybierany­przez­
ogrodników.
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Świerk pospolity odmiana Cupressina (Picea abies ‚Cupressina’) to 
 wąska, kolumnowa odmiana świerka pospolitego z rodziny sosno-
watych (Pinaceae). Osiąga wysokość od 10 do 15 metrów przy sze-
rokości zaledwie 2–3 metrów, dzięki czemu doskonale nadaje się 
do małych ogrodów, wąskich przestrzeni i nasadzeń szpalerowych. 
Ma gęsto osadzone, ciemnozielone igły i prosty, wyraźny pokrój, 
który nadaje mu elegancki wygląd.

Cupressina jest odporna na mróz, zanieczyszczenia powietrza 
i umiarkowaną suszę, preferując gleby żyzne, przepuszczal-
ne i umiarkowanie wilgotne. To idealne drzewo do tworze-
nia zielonych ekranów, szpalerów lub jako soliter w mini-
malistycznych kompozycjach ogrodowych. Nie posiada 
właściwości leczniczych, ale dzięki swojej zwartej for-
mie i wytrzymałości jest ceniona w ogrodnictwie. 
Świerk ten dodaje ogrodowi pionowego akcen-
tu i pasuje do nowoczesnych oraz klasycznych 
aranżacji.
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Magnolia lekarska (Magnolia officinalis) to drzewo liściaste z rodzi-
ny magnoliowatych (Magnoliaceae), pochodzące z górskich regio-
nów Chin. Dorasta do wysokości 20 metrów i wyróżnia się dużymi, 
dekoracyjnymi liśćmi oraz pachnącymi, kremowobiałymi kwiatami 
pojawiającymi się wiosną. Kora magnolii zawiera cenne związki che-
miczne, takie jak magnolol i honokiol, które wykazują właściwości 
przeciwzapalne, antyoksydacyjne i uspokajające. Od wieków jest 
stosowana w tradycyjnej medycynie chińskiej, gdzie wykorzystuje 
się ją w leczeniu stanów lękowych, bezsenności, problemów tra-
wiennych i infekcji.

Magnolia lekarska preferuje stanowiska słoneczne do pół-
cienistych oraz gleby żyzne, wilgotne, ale dobrze prze-
puszczalne. W ogrodach jest sadzona jako soliter, 
podkreślając elegancję i egzotyczny charak-
ter przestrzeni. Łączy walory dekoracyjne 
z właściwościami leczniczymi, co czyni ją 
wyjątkowym drzewem o dużym znacze-
niu zarówno w uprawie, jak i tradycyj-
nej medycynie.
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Magnolia drzewiasta (Magnolia acuminata), znana również jako 
magnolia ogórkowa, to duże drzewo liściaste z rodziny magnolio-
watych (Magnoliaceae), pochodzące z Ameryki Północnej. Osiąga 
wysokość od 20 do 30 metrów, co czyni ją jedną z najwyższych ma-
gnolii. Charakteryzuje się dużymi, owalnymi liśćmi oraz zielonożół-
tymi kwiatami, które pojawiają się późną wiosną i mają delikatny za-
pach. Nazwa „ogórkowa” pochodzi od owoców, które przypominają 
kształtem małe ogórki.

Magnolia drzewiasta preferuje stanowiska słoneczne do półcieni-
stych i żyzne, wilgotne gleby. Nie ma właściwości leczniczych, ale 
jest ceniona jako drzewo ozdobne w dużych ogrodach i parkach. 
Dzięki swojej imponującej wysokości i pięknym kwiatom jest sym-
bolem elegancji i harmonii z naturą. W odpowiednich warunkach 
staje się długowiecznym i efektownym elementem krajobrazu.
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Świerk pospolity odmiana Barryi (Picea abies ‚Barryi’) to karłowata 
odmiana świerka pospolitego z rodziny sosnowatych (Pinaceae), 
charakteryzująca się powolnym wzrostem i zwartym, kulistym po-
krojem. Po 10 latach osiąga zaledwie 1–1,5 metra wysokości, co 
czyni ją idealną rośliną do małych ogrodów, skalniaków i nasadzeń 
w pojemnikach. Ma krótkie, ciemnozielone igły i gęsto rozgałę-
zione pędy, które nadają jej regularny, kompaktowy wygląd.

Świerk Barryi preferuje stanowiska słoneczne lub półcie-
niste oraz gleby żyzne, wilgotne, ale dobrze przepusz-
czalne. Jest odporny na mróz i zanieczyszczenia po-
wietrza, co czyni go łatwym w uprawie. Nie posiada 
właściwości leczniczych, ale dzięki swojej urodzie 
jest cenioną rośliną ozdobną w ogrodnictwie. 
To doskonały wybór dla osób szukających 
niskiego i efektownego iglaka do dekoracji 
przestrzeni zielonych.
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Tulipanowiec amerykański (Liriodendron tulipifera) to majesta-
tyczne drzewo liściaste z rodziny magnoliowatych (Magnoliaceae), 
pochodzące z Ameryki Północnej. Osiąga wysokość od 20 do 40 
metrów, a jego cechą charakterystyczną są liście o unikalnym, czte-
roklapowym kształcie oraz tulipanopodobne kwiaty w kolorach zie-
lonkawo-żółtym z pomarańczowym środkiem. Drzewo kwitnie póź-
ną wiosną lub wczesnym latem, przyciągając pszczoły i inne owady 
zapylające.

Tulipanowiec preferuje gleby żyzne, wilgotne i dobrze przepusz-
czalne, a także stanowiska słoneczne. Jest odporny na mro-
zy i zanieczyszczenia powietrza, dlatego jest sadzony 
w parkach i dużych ogrodach jako drzewo 
ozdobne. Choć nie posiada właściwości 
leczniczych, jego drewno jest cenione w 
stolarstwie za lekkość i łatwość obrób-
ki. Tulipanowiec to doskonały wybór 
dla osób szukających okazałego 
drzewa o wyjątkowym wyglądzie.
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Ostrokrzew kolczasty (Ilex aquifolium) to zimozielony krzew lub małe 
drzewo z rodziny ostrokrzewowatych (Aquifoliaceae), występujące 
naturalnie w Europie, Afryce Północnej i Azji Zachodniej. Osiąga wy-
sokość od 2 do 10 metrów i charakteryzuje się błyszczącymi, ciem-
nozielonymi liśćmi o falistym brzegu z kolcami. Jesienią i zimą ozda-
biają go czerwone, błyszczące jagody, które kontrastują z zielenią 
liści, co czyni go symbolem zimy i świąt Bożego  Narodzenia.

Ostrokrzew kolczasty preferuje stanowiska półcieniste do cie-
nistych oraz gleby żyzne, lekko kwaśne i wilgotne. Jest od-
porny na mróz, suszę i zanieczyszczenia powietrza, co 
czyni go idealnym do ogrodów i zieleni miejskiej. Ja-
gody ostrokrzewu są trujące, ale w tradycyjnej 
medycynie liście były wykorzystywane jako śro-
dek napotny i  łagodzący gorączkę. Obecnie 
ostrokrzew jest ceniony głównie za swoje 
walory ozdobne.
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Dereń jadalny, znany także jako dereń właściwy (Cornus mas), to 
krzew lub niewielkie drzewo z rodziny dereniowatych (Cornaceae), 
pochodzące z Europy i Azji Zachodniej. Osiąga wysokość od 3 do 
8 metrów i jest ceniony zarówno za walory ozdobne, jak i użytko-
we. Wczesną wiosną zakwita żółtymi kwiatami, które pojawiają się 
jeszcze przed rozwinięciem liści. Jesienią wydaje jadalne, czerwo-
ne owoce o kwaśno-słodkim smaku, bogate w witaminy C i P oraz 
przeciwutleniacze.

Owoce derenia jadalnego są wykorzystywane w kuchni do wyrobu 
dżemów, soków, nalewek i suszonych przekąsek. Roślina preferuje 
stanowiska słoneczne do półcienistych oraz gleby żyzne, przepusz-
czalne i umiarkowanie wilgotne. Dereń ma także właściwości lecz-
nicze – jego owoce wspomagają odporność, poprawiają trawienie 
i działają przeciwzapalnie. Dzięki swoim zaletom jest chętnie sadzo-
ny w ogrodach przydomowych i sadach ekologicznych.
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Sosna wejmutka (Pinus strobus), zwana także sosną białą, to długo-
wieczne drzewo iglaste z rodziny sosnowatych (Pinaceae), pocho-
dzące z Ameryki Północnej. Dorasta do 30–50 metrów i wyróżnia 
się smukłą sylwetką oraz długimi, miękkimi igłami zebranymi po pięć 
w pęczku. Jej korona jest stożkowata u młodych drzew, a z wiekiem 
staje się bardziej nieregularna. Sosna wejmutka preferuje stanowi-
ska słoneczne i przepuszczalne gleby, ale dobrze rośnie także na 
glebach mniej żyznych.

W tradycyjnej medycynie jej kora i igły były używane do 
sporządzania naparów o działaniu przeciwzapalnym, 
wzmacniającym i wspierającym odporność. Dzięki 
odporności na mróz i szybkiemu wzrostowi jest 
często sadzona w parkach, dużych ogrodach 
i krajobrazowych nasadzeniach. Sosna 
wejmutka to nie tylko piękne, ozdobne 
drzewo, ale również cenione źródło 
drewna o wielu zastosowaniach.
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Platan klonolistny (Platanus × acerifolia) to duże drzewo liściaste 
z rodziny platanowatych (Platanaceae), będące hybrydą platana 
wschodniego i zachodniego. Pochodzi z Europy i Ameryki Północ-
nej, gdzie często jest sadzony w parkach, alejach i miejskich tere-
nach zielonych. Osiąga wysokość do 35 metrów i wyróżnia się sze-
roką, rozłożystą koroną oraz charakterystyczną korą łuszczącą się 
płatami, odsłaniającymi jasne fragmenty pnia. Liście przypominają 
kształtem liście klonu, co nadało mu nazwę.

Platan klonolistny jest odporny na zanieczyszczenia powietrza i róż-
ne warunki glebowe, dlatego doskonale sprawdza się w miastach. 
Nie posiada właściwości leczniczych, ale jest ceniony za walo-
ry ozdobne i zdolność do tworzenia cienia. Jego owoce, 
w  postaci kulistych owocostanów, są charaktery-
stycznym elementem jesiennych krajobrazów. 
To majestatyczne drzewo dodaje uroku 
każdemu miejscu, w którym rośnie.
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Klon palmowy (Acer palmatum) to niewielkie drzewo lub krzew z ro-
dziny klonowatych (Aceraceae), pochodzące z Japonii, Korei i Chin. 
Osiąga wysokość od 2 do 10 metrów, wyróżniając się niezwykłymi 
liśćmi o głęboko powcinanych klapach, które przypominają kształ-
tem dłonie. Liście klonu palmowego zmieniają kolor w ciągu roku 
– od zieleni wiosną po intensywne odcienie czerwieni, pomarańczu 
i żółci jesienią, co czyni go wyjątkowo dekoracyjnym.

Klon palmowy preferuje stanowiska półcieniste, osłonięte od wia-
tru, oraz gleby żyzne, lekko kwaśne i dobrze przepuszczalne. Jest 
ceniony jako roślina ozdobna w ogrodach japońskich, na skalnia-
kach i w kompozycjach pojemnikowych. Choć nie posiada właści-
wości leczniczych, jego piękno i delikatny pokrój sprawiają, że jest 
chętnie wybierany przez ogrodników. Wymaga regularnej pielęgna-
cji, ale odwdzięcza się wyjątkowym urokiem przez cały rok.
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Dąb błotny (Quercus palustris) to drzewo liściaste z rodziny buko-
watych (Fagaceae), pochodzące z Ameryki Północnej. Osiąga wy-
sokość od 20 do 30 metrów, a jego korona jest stożkowata u mło-
dych drzew i bardziej rozłożysta u starszych okazów. Liście dębu 
błotnego są głęboko klapowane, ciemnozielone latem i zmieniają 
kolor na czerwony lub pomarańczowy jesienią, co czyni go wyjątko-
wo dekoracyjnym. Drzewo to preferuje wilgotne gleby, szczególnie 
w dolinach rzek i bagnistych terenach, ale dobrze radzi sobie także 
na suchszych stanowiskach.

Dąb błotny nie posiada właściwości leczniczych, ale jego drew-
no jest wykorzystywane w budownictwie oraz do produkcji mebli 
i podłóg. W ogrodach i parkach sadzi się go jako ozdobne drzewo 
krajobrazowe. Dzięki swojej odporności na zanieczyszczenia i ma-
lowniczemu wyglądowi jesienią, dąb błotny jest popularnym wybo-
rem w zieleni miejskiej i ogrodowej.
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Kalina sztywnolistna (Viburnum rhytidophyllum) to zimozielony 
krzew z rodziny piżmaczkowatych (Adoxaceae), pochodzący z Chin. 
Osiąga wysokość od 3 do 5 metrów i charakteryzuje się długimi, 
ciemnozielonymi liśćmi o skórzastej, szorstkiej powierzchni, które 
nadają mu egzotyczny wygląd. Wiosną kalina sztywnolistna wytwa-
rza kremowobiałe kwiaty zebrane w płaskie baldachy, które póź-
nym latem przekształcają się w czerwone, a następnie czarne owo-
ce, chętnie zjadane przez ptaki.

Krzew ten preferuje stanowiska słoneczne lub półcieniste oraz gle-
by żyzne i umiarkowanie wilgotne. Kalina sztywnolistna nie posia-
da właściwości leczniczych, ale jest ceniona jako roślina ozdobna, 
szczególnie w parkach i dużych ogrodach. Dzięki swojej odporno-
ści na mróz i zdolności do zachowania liści zimą, jest popularnym 
wyborem w zieleni miejskiej. To krzew, który łączy dekoracyjność 
z łatwą pielęgnacją.
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Buk pospolity odmiana Laciniata (Fagus sylvatica ‚Laciniata’) to 
­wyjątkowa­ odmiana­ buka­ pospolitego,­ charakteryzująca­ się­ głę-
boko­powcinanymi­liśćmi,­które­nadają­mu­delikatny­i­dekoracyjny­
wygląd.­ Jest­ to­drzewo­ liściaste­z­rodziny­bukowatych­ (Fagaceae),­
dorastające­do­wysokości­20–25­metrów.­Korona­drzewa­jest­gęsta­
i­szeroka,­co­sprawia,­że­doskonale­sprawdza­się­jako­element­kra-
jobrazu­w­parkach­i­dużych­ogrodach.­Jesienią­liście­zmieniają­kolor­
na­żółty­lub­brązowy,­dodając­malowniczości­otoczeniu.

Buk­ Laciniata­ preferuje­ gleby­ żyzne,­ wilgotne­ i­ przepuszczalne,­
a także­stanowiska­słoneczne­lub­półcieniste.­Jest­odporny­na­mro-
zy­i­ łatwy­w­uprawie.­Nie­posiada­właściwości­leczniczych,­ale­jest­
ceniony­za­swoją­wyjątkową­formę­i­zdolność­do­tworzenia­cie-
nia.­ To­ idealne­ drzewo­dla­ osób­poszukujących­ ozdobnej­
i­ łatwej­w­pielęgnacji­rośliny,­która­nadaje­przestrzeni­
eleganckiego­charakteru.
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Choina kanadyjska (Tsuga canadensis) to eleganckie drzewo igla-
ste z rodziny sosnowatych (Pinaceae), pochodzące z Ameryki Pół-
nocnej. Osiąga wysokość od 20 do 30 metrów, choć w warunkach 
ogrodowych może być niższa. Charakteryzuje się stożkowatą koro-
ną, cienkimi, zwisającymi gałęziami oraz drobnymi, miękkimi igła-
mi o ciemnozielonym kolorze. Jej delikatny wygląd sprawia, że jest 
chętnie sadzona jako roślina ozdobna w parkach i ogrodach.

Choina kanadyjska preferuje stanowiska półcieniste do cienistych, 
gleby żyzne, wilgotne i dobrze przepuszczalne. Jest odporna na 
zimno, ale wymaga ochrony przed silnym wiatrem. Roślina ta nie 
posiada właściwości leczniczych, ale jest ceniona za swoją de-
koracyjność i zdolność do tworzenia naturalistycznych kom-
pozycji ogrodowych. Choina jest również doskonałym 
wyborem na żywopłoty dzięki swojemu zwartemu po-
krojowi i wolnemu wzrostowi.
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Kasztanowiec pospolity, znany także jako kasztanowiec biały 
(Aesculus hippocastanum), to majestatyczne drzewo liściaste z ro-
dziny mydleńcowatych (Sapindaceae), pochodzące z Półwyspu Bał-
kańskiego. Osiąga wysokość od 20 do 30 metrów i wyróżnia się du-
żymi, dłoniasto złożonymi liśćmi oraz stożkowatymi kwiatostanami 
w kolorze białym z różowymi plamkami, które pojawiają się wiosną. 
Jesienią drzewo wytwarza charakterystyczne owoce – błyszczące, 
brązowe kasztany zamknięte w kolczastych osłonkach.

Kasztanowiec pospolity preferuje stanowiska słoneczne lub półcie-
niste i gleby żyzne, wilgotne, ale dobrze przepuszczalne. Ma właści-
wości lecznicze – jego nasiona i kora zawierają escynę, stosowaną 
w preparatach poprawiających krążenie krwi i łagodzących obrzę-
ki. To popularne drzewo parkowe i alejkowe, cenione zarówno za 
 walory ozdobne, jak i użytkowe.
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Ambrowiec (Liquidambar styraciflua) to ozdobne drzewo liściaste 
z rodziny Altingiaceae, pochodzące z Ameryki Północnej. Osiąga 
wysokość od 20 do 40 metrów i wyróżnia się stożkowatą koroną 
oraz pięcioklapowymi liśćmi przypominającymi liście klonu. Jesienią 
ambrowiec zachwyca niezwykłą gamą kolorów – liście przybierają 
odcienie żółci, pomarańczu, czerwieni i purpury. Drzewo wytwarza 
charakterystyczne, kolczaste owocostany, które pozostają na gałę-
ziach zimą.

Ambrowiec preferuje stanowiska słoneczne, żyzne i wilgotne gle-
by, choć jest tolerancyjny wobec mniej sprzyjających warunków. 
Drzewo nie ma zastosowań leczniczych, ale jego żywica była daw-
niej używana do produkcji balsamów i perfum. Ze względu na swój 
wyjątkowy wygląd ambrowiec jest ceniony jako roślina ozdobna 
w parkach, dużych ogrodach i alejach. Jest symbolem jesiennego 
piękna i harmonii z naturą.
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Jesion wyniosły (Fraxinus excelsior) to okazałe drzewo liściaste 
z  rodziny oliwkowatych (Oleaceae), występujące w Europie, Azji 
Zachodniej i na Kaukazie. Osiąga wysokość od 20 do 40 metrów 
i wyróżnia się prostym pniem, rozłożystą koroną oraz pierzastymi, 
jasnozielonymi liśćmi. Jesion jest ceniony za swoje szybkie tempo 
wzrostu i zdolność do adaptacji w różnych warunkach. Wiosną 
kwitnie niewielkimi, fioletowymi lub zielonkawymi kwiatami, które 
rozwijają się przed pojawieniem się liści.

Drzewo preferuje stanowiska słoneczne lub półcieniste i gleby ży-
zne, wilgotne, ale przepuszczalne. Jesion wyniosły ma właściwości 
lecznicze – jego liście i kora są wykorzystywane w medycynie natu-
ralnej jako środki moczopędne, przeciwzapalne i łagodzące bóle 
reumatyczne. Jest również ceniony za swoje twarde i elastyczne 
drewno, wykorzystywane w meblarstwie, budownictwie i rzemiośle. 
Jesion to ważny element ekosystemów leśnych oraz krajobrazów 
parkowych.
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Kasztan jadalny (Castanea sativa) to drzewo liściaste z rodziny 
bukowatych (Fagaceae), pochodzące z południowej Europy i Azji 
Mniejszej. Dorasta do wysokości 25–35 metrów, a jego korona jest 
szeroka i rozłożysta. Drzewo charakteryzuje się dużymi, lancetowa-
tymi liśćmi o ząbkowanych brzegach oraz kolczastymi owocosta-
nami, w których znajdują się jadalne orzechy – kasztany. Kwitnie 
w czerwcu i lipcu, wytwarzając pachnące, żółtawobiałe kwiaty.

Kasztan jadalny preferuje stanowiska słoneczne, osłonięte od wia-
tru, oraz gleby żyzne i dobrze przepuszczalne. Jego owoce są bo-
gate w witaminy, minerały i błonnik, dlatego stanowią wartościowy 
składnik diety, szczególnie w postaci pieczonych kasztanów, mąki 
kasztanowej czy deserów. Drzewo ma również zastosowanie w me-
dycynie – jego liście i kora wspomagają leczenie kaszlu i problemów 
trawiennych. Kasztan jadalny jest także ceniony za swoje drewno, 
wykorzystywane w stolarstwie i budownictwie.
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Wiąz holenderski odmiana Dampieri (Ulmus × hollandica ‚Dampie-
ri’) to ozdobne drzewo liściaste z rodziny wiązowatych (Ulmaceae), 
będące mieszańcem wiązu górskiego (Ulmus glabra) i wiązu polne-
go (Ulmus minor). Osiąga wysokość od 10 do 15 metrów i wyróżnia 
się gęstą, kulistą koroną oraz charakterystycznymi liśćmi w odcie-
niach ciemnozielonym i bordowym. Ta odmiana jest szczególnie 
ceniona za dekoracyjność i regularny pokrój.

Wiąz Dampieri preferuje stanowiska słoneczne lub półcieniste 
i gleby żyzne, wilgotne, ale dobrze przepuszczalne. Jest odporny na 
zanieczyszczenia powietrza, co sprawia, że doskonale nadaje się 
do nasadzeń w parkach, miejskich alejach i ogrodach. Nie posiada 
właściwości leczniczych, ale jego zwarta forma i intensywne barwy 
liści czynią go idealnym drzewem ozdobnym, które przyciąga uwa-
gę i dodaje elegancji każdemu otoczeniu.
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Buk zwyczajny, znany także jako buk pospolity (Fagus sylvatica), to 
majestatyczne drzewo liściaste z rodziny bukowatych (Fagaceae), 
występujące naturalnie w Europie. Osiąga wysokość od 20 do 40 
metrów, a jego gęsta, rozłożysta korona zapewnia cień i schronie-
nie. Liście buka są owalne, ciemnozielone latem, a jesienią zmienia-
ją kolor na żółty, pomarańczowy lub brązowy, co czyni go ozdobą 
krajobrazu. Wytwarza drobne, trójgraniaste orzeszki – bukiew, któ-
re są jadalne po obróbce.

Buk pospolity preferuje stanowiska półcieniste lub cieniste oraz 
gleby żyzne, wilgotne i przepuszczalne. Nie posiada właściwości 
leczniczych, ale jest ceniony za twarde i trwałe drewno, wykorzy-
stywane w meblarstwie, budownictwie i rzeźbiarstwie. Jest popu-
larnym drzewem parkowym i ogrodowym, które pełni rolę zarówno 
ozdobną, jak i użytkową. Buk to symbol siły i długowieczności.
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Topola biała, znana również jako białodrzew (Populus alba), to duże 
drzewo liściaste z rodziny wierzbowatych (Salicaceae), występujące 
w Europie, Azji i Afryce Północnej. Dorasta do wysokości 20–30 me-
trów, a jej cechą charakterystyczną jest biały nalot na młodych pę-
dach i spodniej stronie liści, co nadaje jej srebrzysty wygląd. Liście 
są klapowane lub jajowate, z wierzchu ciemnozielone, a od spodu 
białe, co sprawia, że w ruchu wiatru drzewo wygląda jakby migotało.

Topola biała preferuje stanowiska słoneczne i wilgotne gleby, ale 
potrafi przystosować się do różnych warunków. Jest szybkorosną-
ca, co czyni ją popularnym drzewem w zadrzewieniach krajobra-
zowych i jako osłona przeciwwiatrowa. Nie ma zastosowań leczni-
czych, ale jej drewno jest wykorzystywane w przemyśle drzewnym. 
Dzięki swoim efektownym liściom i dużej odporności topola biała 
jest chętnie sadzona w parkach i na terenach zielonych.
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